
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

Resolve:
DISPENSAR em virtude de remoção, o (a) servidor (a) YASMIN TYEMI 
TANAKA MAGALHAES, matrícula funcional nº 5953003/2, a Função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de 
Prontuário, com lotação na Central Integrada de Monitoramento Eletrônico 
(CIME), a contar de 23/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035969
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 580/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) FABIO FERNANDO SANTOS DAS 
CHAGAS, matrícula funcional nº 5949630, com lotação na Unidade de Cus-
tódia de Reinserção de Icoaraci (UCR ICOARACIA), a Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 29/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 026 DE 25 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.280, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo no 2024/86589, de 24.01.2024;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29.01.2024, a cessão da servidora ANA PAULA 
SANTANA LOPES, matrícula no 57191521-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, cedida à Secretaria de Estado de Justiça - SEJU, 
através da PORTARIA nº 216, de 27.04.2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 28.04.2022, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1035606

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 011/2024 AO CONTRATO: Nº 021/2023 – BRA-
SIL SHOWS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
OBJETO: ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO EXERCÍCIO DE 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8849- FONTE:01500000001-339039- PI: 
1040008449C
AÇÃO: 288771 (BELEM) 288772 (ANANINDEUA) 288773 (MARITUBA)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8849.
ASSINATURA: 29/01/2024
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1035917

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital 23/2023 – Decisão Judicial
Cumprindo decisão judicial, comunicada à Secretária de Estado de Cultu-
ra por meio do processo eletrônico 2024/86946, a Diretoria de Cultura, 
departamento coordenador do Edital de Chamamento Público nº 23/2023 
– Audiovisual – Lei Paulo Gustavo, convoca a candidata da modalidade 
“Longa Metragem Documentário”, Larissa Ribeiro Bezerra, representante 
da empresa LR Bezerra, para enviar no prazo de 6 (seis) dias úteis (item 
14.1), a contar da publicação em Diário Oficial, documentação para ha-
bilitação, listada no item 14, do referido edital, assim como o documento 
referente aos Atos Constitutivos da empresa, previsto no item 7.3.2.3, do 
item destinado a Empresas Independentes Brasileiras (7.3.3).
O envio da documentação deverá ser feito através do email recursoaudio-
visuallpgpara@gmail.com, após este prazo para envio, a Coordenação do 
Edital publicará o resultado da habilitação. Os prazos recursais, de 3 (três) 
dias são os mesmos previstos no edital.

Protocolo: 1035975

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 16 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto 
Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE 
n° 33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publica-
do no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/283385
RESOLVE ALTERAR PORTARIA nº 1723 de 22 de setembro de 2023 
para a função de Fiscal do Contrato nº 395/2023, com a empresa MAIS 
BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 15 
UNIDADES DE BIBLIOTECAS MODULARES, COMPOSTA POR MOBILIÁRIO, 
EQUIPAMENTO, LIVROS E SOFTWARE. DIMENSIONADO EM NO MÍNIMO 
100M², COMPOSTA POR MÓDULOS HABITÁVEIS, NÃO PODENDO SER 
CONTAINER MARÍTIMO, a fim de atender às necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, que tem como Fiscal Titular a (o) 
servidora (o) Marinilde Chaves Barbosa, matrícula nº 57193519, Cargo: 
Secretária Executiva - SEBP, Setor/Local de Trabalho: SEBP e onde se 
lê: Fiscal Substituto a (o) servidora (o) Denise Guiomar Franco Leal dos 
Santos, matrícula nº 5608600, Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Letras, 
Setor/Local de Trabalho: SEBP altere-se para: Rosa de Fátima Lima de 
Oliveira, matrícula n° 3274321, Cargo; Coordenadora de Apoio Operacional 
– CAO, Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1035807
PORTARIA Nº 15 DE 30 DE JANEIRO de 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/283385
RESOLVE ALTERAR a PORTARIA 1103 de 06 de julho de 2023, para a 
função de Fiscal do Contrato 066/2023, com a empresa MAIS BRASIL 
CONSTRUTORA EIRELI, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE UNIDADE 
BIBLIOTECA MODULAR COMPOSTA POR MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTO, 
LIVROS E SOFTWARE. DIMENSIONADO EM NO MÍNIMO 100M², COMPOSTA 
POR MÓDULOS HABITÁVEIS, NÃO PODENDO SER CONTAINER MARÍTIMO, 
a fim de atender às necessidades da FCP, que tem como Fiscal itular a 
(o) servidora (o) Marinilde Chaves Barbosa, matrícula 57193519, Cargo: 
Secretária Executiva – SEBP, Setor/Local rabalho: SEBP e onde se lê: 
Fiscal Substituto a (o) a servidora (o) Técnico em Gestão Cultural – Denise 
Guiomar Franco Leal dos Santos, matrícula nº 5608600, cargo: Técnico 
em Gestão Cultural – Letras, Setor/Local de Trabalho: SEBP, altere-se 
para: Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula n° 3274321, Cargo; 
Coordenadora de Apoio Operacional – CAO, Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1035804
PORTARIA Nº 10 DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2282104.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 001/2024, 
com a empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTI-
CA LTDA, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATIVIDADE 
DE EXECUÇÃO CONTINUADA, que tem como Fiscal Titular a (o) servidor 
(a) HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1, 
Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: NTI;e como Fiscal 
Substituto a (o) servidor (a) ANDREY QUARESMA DE ARAUJO, matrícula 
nº 5947388/1, Cargo: Assistente Assessor Especial II, Setor/Local de Tra-
balho: NTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1035839


